
 

COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

21 
 

 

OGGETTO: Esame ed approvazione della Convenzione di Tesoreria Comunale, per il periodo 

01-01-2026 / 31-12-2028 

 

L’anno duemilaventicinque, addì venticinque del mese di Novembre, alle ore 18 e minuti 45, 

nella sala riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per 

oggi convocati a seduta mista, come da regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio 

Comunale in modalità videoconferenza, DCC n. 22 del 06-08-2024, i componenti di questo 

Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presenti. Assenti. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO x  

FIZZOTTI RICCARDO CONSIGLIERE COMUNALE x  

GALLARINI PIERMARIO CONSIGLIERE COMUNALE x  

PASTORE ALDO CONSIGLIERE COMUNALE x  

GOZZI MARIA ROSARIA CONSIGLIERE COMUNALE x  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE x  

CRIVELLI LUCIA CONSIGLIERE COMUNALE x  

COCCA NORMA CONSIGLIERE COMUNALE X 

Collegata in 

videoconferenz

a 

 

LAVATELLI EMANUELE CONSIGLIERE COMUNALE x  

PASTORE LUCA CONSIGLIERE COMUNALE x  

VETRI MATTEO CONSIGLIERE COMUNALE  x 

 10            1                    

 

 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dott. ANDREA CASTELLETTI, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor 

PATRIOLI PAOLO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la Delibera di Consiglio n. 25 del 23-12-2021, relativa all’ “Approvazione dello schema di 

convenzione per il servizio di tesoreria comunale anni 2021 -2025”, che riporta la scadenza del 

servizio al 31-12-2025; 

Preso atto che  

• Poste Italiane S.p.A è autorizzata, ai sensi dell’articolo 40, co.1, della legge 23 dicembre 

1998 n.448, a svolgere il servizio di tesoreria degli enti locali, ex art.208 e seguenti del TUEL;  

• l’articolo 1, comma 878, lettera a), della legge 27 dicembre 2017, n.205, ha integrato il 

predetto articolo 40 della legge n.448/1998, prevedendo che “sulla base di apposite convenzioni, la 

società Cassa Depositi e Prestiti S.p.A è autorizzata a concedere anticipazioni di tesoreria agli enti 

locali nel rispetto dei principi di accessibilità, uniformità di trattamento, predeterminazione e non 

discriminazione”;  

Visto il comma 908 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 – (GU Serie Generale n.302 del 

31.12.2018 – Suppl. Ordinario n.62) che recita testualmente: “All’articolo 9 della legge 6 ottobre 

2017, n.158, dopo il comma 3 è aggiunto il seguente”: “3-bis. Le amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, operanti nei piccoli comuni 

possono anch’esse affidare in via diretta, ai sensi dell’articolo 40, comma 1, della legge 23 dicembre 

1998, n.448, la gestione dei servizi di tesoreria e di cassa alla società Poste italiane Spa”;  

Rilevato che:  

il Comune di Mandello Vitta per dimensioni organizzative, finanziarie, demografiche, economiche, 

può a tutti gli effetti definirsi “piccolo comune”;  

Alla luce delle valutazioni suesposte, il Comune di Mandello Vitta si avvale pertanto della facoltà 

prevista dal vigente comma 3, dell’art. 233-bis del TUEL secondo la quale i Comuni con 

popolazione inferiore a 5000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato, facoltà 

utilizzabile ai sensi dell’art. 1, comma 118, della legge 7 aprile 2014, n. 56 (“Al comune istituito a 

seguito di fusione tra comuni aventi ciascuno meno di 5.000 abitanti si applicano, in quanto 

compatibili, le norme di maggior favore, incentivazione e semplificazione previste per i comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti e per le unioni di comuni”).  

Considerato:  

• che in attuazione del suddetto articolo 40, della legge n.448/1998 (così come modificato 

dall’articolo 1, comma 878, lettera a), della legge 27 dicembre 2017, n.205) Cassa Depositi e Prestiti 

S.p.A e Poste Italiane S.p.A hanno sottoscritto uno specifico accordo per la disciplina, tra l’altro, 

dei reciproci obblighi in relazione alla concessione delle anticipazioni di tesoreria di Cassa Depositi 

e Prestiti S.p.A nell’ambito del servizio di tesoreria fornito all’Ente da Poste Italiane S.p.A stessa;  

• che Cassa Depositi e Prestiti S.p.A ha predisposto uno schema contrattuale che stabilisce 

termini e modalità per la concessione dell’anticipazione di tesoreria secondo il modello allegato alla 

circolare pubblicata sulla G.U.R.I, regolante le condizioni generali per l’accesso alle anticipazioni 

di Cassa Depositi e Prestiti S.p.A;  

• che detto schema è allegato alla presente proposta di convenzione affinché l’accordo per le 

condizioni di anticipazione di tesoreria possa essere sottoscritto tra l’Ente e Cassa Depositi e Prestiti 

S.p.A, rappresentata da Poste Italiane S.p.A., al fine della concessione delle anticipazioni di tesoreria 

all’Ente nell’ambito del servizio di tesoreria fornito da Poste Italiane S.p.A. all’Ente medesimo;  

• che Cassa Depositi e Prestiti S.p.A concederà le anticipazioni di tesoreria per le quali ne 

abbia positivamente deliberato la concessione in qualità di soggetto finanziatore, ai sensi di quanto 

previsto nell’articolo 40 comma 1°, della Legge 23 dicembre 1998, n.448.  



 

Accertato, alla luce delle considerazioni che precedono, che è possibile affidare in modo diretto il 

servizio di tesoreria alla Società Poste Italiane S.p.A, con sede Legale in Roma, Viale Europa n.190, 

codice fiscale 97103880585;  

Considerato che, pertanto, al fine di garantire la continuazione del servizio di tesoreria del Comune 

di Mandello Vitta, si rende necessario provvedere all’approvazione dello schema di convenzione 

per la gestione del citato servizio per il periodo dal 01.1.2026 al 31.12.2028  

Vista la proposta economica di Poste Italiane pervenuta, ns protocollo n.1667 del 05-11-2025,che 

presenta le seguenti condizioni economiche ritenute congrue e convenienti, allegata al presente atto;  

Preso atto:  

• che il servizio sarà regolato da una Convenzione per il Servizio di Tesoreria, il cui contenuto 

è approvato con il presente atto e che il Servizio oggetto dell’affidamento sarà regolato secondo 

quanto in essa disposto, incluse le Condizioni di Anticipazione;  

• che i prezzi e i tassi offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti per 

l’affidamento del servizio e, comunque, i corrispettivi spettanti in caso di fornitura rispettano le 

disposizioni vigenti in materia di costo del lavoro e di costi della sicurezza;  

• che i valori offerti si intendono al netto dell’IVA, ove applicabile;  

• che, per le operazioni ed i servizi accessori non espressamente previsti nell’offerta 

economica, l’Ente corrisponde al Tesoriere i diritti e le commissioni riportati nei Fogli Informativi 

di riferimento, tempo per tempo vigenti;  

• che CDP concederà le Anticipazioni di Tesoreria in favore dei “Piccoli Comuni” (incluso 

l’Ente) per i quali la stessa CDP abbia positivamente deliberato la concessione della relativa 

Anticipazione, in qualità di soggetto finanziatore, ai sensi di quanto previsto nell’articolo 40 comma 

1°, della Legge 23 dicembre 1998, n.448 e s.m.i.;  

• che in caso di proroga del Servizio di Tesoreria, anche nelle more della selezione di un nuovo 

Tesoriere, la concessione ed erogazione della Anticipazione CDP potrà avvenire, ove ne ricorrano i 

presupposti di legge, previa apposita delibera di CDP ed in ogni caso sulla base del Margine vigente 

(generale o quotato ad hoc, in via uniforme, per i casi di proroga) nel mese di scadenza di validità 

della originaria Convenzione di Tesoreria Poste.  

Visto l’allegato schema di convenzione e l’addendum contrattuale relativo alle condizioni di 

anticipazione operate con Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. per la gestione del servizio di tesoreria 

del Comune di Mandello Vitta per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2028;  

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;  

Richiamato il TUEL 267/2000, così come modificato dalla legge 27.12.2017, n.205 e dal D.L. 

24.04.2017, N.50 convertito con modificazioni nella legge 21.06.2017, n.96;  

Richiamato il decreto legislativo 23.06.2011 n.118, in G.U. 26.07.2011;  

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all.4/2 al d.lgs. n.118/2011;  

Richiamato il Decreto Legge, testo coordinato 10.10.2012, n.174, in G.U. 07.12.2012;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Acquisiti e allegati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio finanziario; 

Dato atto che il Revisore dei Conti ritiene che per tale convenzionamento non sia necessaria 

l’espressione del suo parere;  

Con n. 10 voti favorevoli resi per alzata di mano, nessun astenuto e nessun voto contrario;  



 

                                                                       DELIBERA  

● di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

● di prendere atto e di approvare, a norma e per gli effetti di cui all’art.210 del T.U.E.L., lo 

schema di convenzione e l’addendum contrattuale relativo alle condizioni di anticipazione 

operate con Cassa Depositi e Prestiti per la gestione del servizio di tesoreria del Comune di 

Mandello Vitta allegati, entrambi, alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale e, pertanto;  

● di incaricare il responsabile del Settore Finanziario, al fine di provvedere a tutti gli 

adempimenti connessi e successivi al presente atto;  

● di disporre la pubblicazione della presente delibera all’Albo Pretorio online ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della Legge n.69/2009 nonché sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 

Amministrazione trasparente.  

 

Successivamente,  

                                                 IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito, per le motivazioni indicate,  

Con voti n. 10 voti favorevoli, nessun astenuto e nessun voto contrario;  

 

                                                                   DELIBERA  

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co.4 del D.lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE DI TESORERIA 

COMUNALE DAL 01-01-2026 AL 31-12-2028. 

Per la regolarità tecnica: 

Si attesta la regolarità tecnica della proposta  

Mandello Vitta, 25-11-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Melania Messina 

  

Per la regolarità contabile: 

Si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione  

Mandello Vitta, 25.11.2025 

 IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

Melania Messina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale, 

 

 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (PATRIOLI PAOLO)       (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

--------------------------------------- ----------------------------------------- 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-12-2025. 

Mandello Vitta, lì 11-12-2025  

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

                                                          -------------------------------------- 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data 25-11-2025 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo pretorio del Comune ed dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Mandello Vitta, lì 11.12.2025 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

                                                          ---------------------------------------- 

                                                               

 

  

 

 

 

 


